ATA Nº. 038-2015.  Aos vinte e nove dias do mês de dezembro do
ano de dois mil e quinze (29.12.2015), com início às dezenove
horas (19:00), na sala de trabalhos, no edifício da Prefeitura
Municipal de Ronda Alta, Estado do Rio Grande do Sul, a Câmara
Municipal realizou a última sessão plenária ordinária do ano de
2015, sendo presidida pelo presidente, vereador Luiz Antonio
Gadini, secretariada pelo 1º secretário, vereador Carlos Roberto
Gavioli e da qual também participaram os vereadores: Antônio Mig
Claudino, Eliomar José Rigo,  Eny Fiorentin, Lóris Antônio Pérego,
Moacir Orbak, Sidnei Nayssinho e Vitor Roque Cavazini.
ABERTURA. Constatada a existência de número regimental de
vereadores no plenário, o presidente invocou a proteção de Deus e
declarou aberta a sessão plenária ordinária. Colocou para
apreciação e votação a ata de número 037/2015, referente à sessão
plenária ordinária realizada no dia 22 de dezembro passado, a qual,
após lida e oportunizada sua discussão, foi aprovada por
unanimidade e sem ressalvavas. EXPEDIENTE. No expediente não
constaram matérias para leitura. GRANDE EXPEDIENTE. Não
houve. ORDEM DO DIA. Na ordem do dia, ante a inexistência de
matérias pendentes para apreciação, observadas as formalidades
regimentais passaram-se, de imediato, para a definição da Mesa
Diretora da Câmara Municipal para o período de 1º de janeiro a 31
de dezembro de 2016 e a Comissão Representativa para o período
de recesso de 1º a 31 de janeiro de 2016. Após tratativas e
conseqüente composições entre as bancadas, foi apresentada
chapa única, referendada por todos os legisladores, cuja
composição consistiu nos seguintes cargos e nomes: Presidente
Vereador Sidnei Nayssinho - PT; Vice-Presidente Vereador Eny
Fiorentin - PP; Primeiro Secretário Vereador Luiz Antônio
Gadini - PT; Segundo Secretário Vereador Vitor Roque Cavazini
- PMDB. Os eleitos foram cumprimentados e declarados
empossados a partir do dia 1º de janeiro de 2016. A Comissão
Representativa para o período de recesso, nos termos do artigo 84
do Regimento Interno e 34 a 36 da Lei Orgânica Municipal, ficou
assim constituída: Presidente Vereador Sidnei Nayssinho - PT;
Vice-Presidente Vereador Eny Fiorentin - PP; Secretário
Vereador Vitor Roque Cavazini - PMDB. Quanto a escolha das
Comissões Permanentes e dos Líderes e Vice Líderes de Governo
e das Bancadas, foi deliberado, de comum acordo, que será
realizada na sessão de abertura  do ano legislativo, em 1º de
fevereiro de 2016. ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar,
o Presidente expressou seus cumprimentos aos novos
componentes da Mesa Diretora e agradeceu o apoio e a parceria de

seus pares no decorrer do ano de 2015.  Finalizou convocando-os
para a sessão plenária ordinária de abertura do ano legislativo de
2016, a ser realizada no dia primeiro (1º) de fevereiro, numa
segunda-feira, na sede da Câmara Municipal e no seu horário de
costume (art. 13 da Lei Orgânica Municipal). Após, encerrou os
trabalhos e solicitou que o resumo do andamento da sessão
constasse em ata, que aprovada, vai devidamente assinada.

Ver. Luiz Antônio Gadini  -  Presidente.

            Ver. Carlos Roberto Gavioli - 1º. Secretário.

A seguir, diante da inexistência de outras matérias para apreciação
e conforme a pauta, observadas as formalidades regimentais,
passou-se para a ELEIÇÃO DA NOVA MESA DIRETORA DA
CÂMARA  MUNICIPAL,  para  o  período  de  1º de janeiro a 31 de
dezembro de 2012.  Oportunizadas as devidas, necessárias
discussões e tratativas  acerca da eleição e dos critérios de
composição  da Mesa Diretora, nos termos da Lei Orgânica e do
Regimento Interno, (art. 14, § 1º e  2º  da Lei Orgânica, art. 30,
incisos I a IX e § 1º e § 2º do Regimento Interno),  não houve
consenso para sua formação, sendo apresentadas duas chapas:
Chapa 01  e  Chapa 02,  que consistiu nos seguintes cargos e
nomes: CHAPA 01: Presidente: Vereador Sidnei Nayssinho – PT;
Vice-Presidente: Vereador Pe. Jorge Zanini – PSB; 1º Secretário:
Vereador Eliomar José Rigo – PT; 2ª Secretária: Vereadora Maria
Loreci Caus - PSB; CHAPA 02: Presidente Vereador Moacir Orbak
– PDT; Vice-Presidente: Vereador Eny Fiorentin – PP; 1º Secretário:
Vereador Juliano Ribeiro – PDT; 2ª. Secretária: Vereadora Ana
Paula Fachini  – PC do B.  Por maioria absoluta  de  votos, 05
(cinco votos ) x 04 (quatro votos)  foi  eleita a

CHAPA 02,  tendo como  Presidente:  Vereador Moacir Orbak -
PDT;  Vice- Presidente: Vereador Eny Fiorentin - PP; 1º
Secretário Vereador Juliano Ribeiro - PDT; 2ª Secretária
Vereadora Ana Paula Fachini – PC do B. Não foram manifestadas
inconformidades quanto ao modelo de confecção das cédulas para
votação que encontram-se  arquivadas na Casa. Da mesma forma,
não foram suscitadas dúvidas ou contestações aos procedimentos
de votação que obedeceram o que dispõe  o Regimento Interno.
Acompanharam à apuração os Vereadores  Pe. Jorge Zanini – PSB
e a Vereadora Ana Paula Fachini – PC do B. ( art. 30, § 2º do
Regimento Interno). Considerações quanto à composição das
chapas: A Bancada situacionista (chapa 02), antes de concretizar
sua chapa, colocou à disposição da Bancada de oposição ( chapa
01)  a  1ª e 2ª secretarias, proposta  não aceita pela chapa 01, que
por sua vez, optou por não  compor com a chapa 02, abrindo mão
dos cargos ofertados, pois pretendia a Presidência e/ou a Vice-
Presidência. Para a COMISSÃO REPRESENTATIVA para o
período de recesso, nos termos do  Artigo 84  do  Regimento
Interno  e  Artigos 34 a  36  da  Lei   Orgânica   Municipal,  houve
consenso  na sua  formação ficando assim constituída: Presidente:
Vereador Pe. Jorge Zanini - PSB; Vice-Presidente: Vereador
Moacir Orbak - PDT;  Secretário: Vereador  Eny Fiorentin - PP.
No tocante as definições  das Comissões Permanentes, dos Líderes
e Vice - Lideres das Bancadas e de Governo, foi deliberado, de
comum acordo, que ocorrerão na sessão de abertura do ano
legislativo, em 1º de fevereiro de 2012. Os eleitos foram
cumprimentados e declarados empossados a partir de 1º de janeiro
de 2012.  ENCERRAMENTO.  Nada mais havendo a tratar, o
Presidente agradeceu a todos pelos trabalhos, na condição de
legisladores, realizados  no   decorrer  do  ano  de  2011 e finalizou
convocando-os  para  a   sessão   plenária  ordinária  de  abertura
dos trabalhos legislativos do ano de 2012,  a ser realizada  no  dia
1º de fevereiro,  numa quarta-feira, ( art. 13 da  Lei Orgânica
Municipal), na sede da Câmara e no seu costumeiro horário. Após,
encerrou os trabalhos e solicitou que o resumo do andamento da
sessão constasse em ata, que aprovada, vai devidamente assinada.

Ver.  Lóris Antônio Pérego  -  Presidente.

Verª. Ana Paula Fachini   -  1ª.  Secretária.

. Após esclarecimentos e tratativas  entre os pares, houve consenso
quanto a composição da Mesa Diretora, dispensando  o  sistema de
votação secreta prevista no Regimento Interno. A chapa de
consenso apresentada e aclamada, sem  objeções de qualquer
natureza,  ficou assim  constituída:  Presidente: Vereador Eliomar
Jose Rigo  - PT;  Vice-Presidente: Vereador Eny Fiorentin - PP;
1º Secretário: Vereador  Luiz Antonio Gadini - PT;  2º
Secretário:  Vereador Vitor Roque Cavazini - PMDB.  As
definições das Comissões Permanentes serão realizadas na
primeira  sessão plenária ordinária desta legislatura,  que
acontecerá no próximo dia 08 de janeiro. Da mesma forma, as
indicações das lideranças de Bancada e de Governo